[image: image1.jpg]

      АДМИНИСТРАЦИЯ

  АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От ___06.12.2024__ № _760_
г. Аткарск
	Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных, автономных (казенных) учреждений Аткарского муниципального района, муниципального образования г. Аткарск

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», приказом Минфина Россииот 31 августа 2018г №186н «О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения», Уставом Аткарского муниципального района Саратовской области,Уставом муниципального образования г. Аткарскадминистрация Аткарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных, автономных (казенных) учреждений Аткарского муниципального района, муниципального образования г. Аткарск,согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Аткарского муниципального района Саратовской области от 21.12.2020г №1021 «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных, автономных (казенных) учреждений Аткарского муниципального района».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместители главы администрации Аткарского муниципального района К.А. Егорова.
Глава муниципального района                                                           В.В. Елин

	Приложение к постановлению администрации Аткарского муниципального района

От ___06.12.2024___ № _760_

П О Р Я Д О К
составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных (казенных) учреждений Аткарского муниципального района,                    муниципального образования г. Аткарск
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных (казенных) учреждений Аткарского муниципального района, муниципального образования г. Аткарск (далее – Порядок, План, Учреждение) устанавливает порядок и сроки составления проекта Плана, Плана, изменений в План и распространяется на муниципальные бюджетные, автономные (казенные) учреждения, Аткарского муниципального района, муниципального образования г. Аткарск.
1.2. План составляется и утверждается на очередной финансовый год в случае, если решение о бюджете утверждается на один финансовый год или на очередной финансовый год и плановый период, если решение о бюджете утверждается на очередной финансовый год и плановый период.

1.3. План вновь созданного Учреждения составляется на текущий финансовый год и плановый период.

1.4. При принятии Учреждением обязательств, срок исполнения которых по условиям договоров (контрактов) превышает срок, предусмотренный п. 1.2, показатели Плана по решению органа-учредителя (далее – Учредитель) утверждаются на период, превышающий указанный срок.
1.5. Плансоставляется по кассовому методу, в валюте Российской Федерации.
1.6. Составление и утверждение Плана, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, осуществляется с соблюдением законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.
2. Порядок составления Плана

2.1. При составлении Плана (внесении изменений в него) устанавливается (уточняется) плановый объем поступлений и выплат денежных средств. Учредитель направляет Учреждению информацию о планируемых к предоставлению из бюджета объемах субсидий.
2.2. План составляется по форме, согласно Приложению №1 к настоящему порядку.

2.3. План составляется на основании обоснований (расчетов) плановых показателей поступлений и выплат, требования к формированию которых установлены в главе III Требований от 31.08.2018г №186н.
2.4. Учреждение, имеющее обособленное(ые) подразделение(я), формирует План Учреждения на основании Плана головного Учреждения, сформированного без учета обособленных подразделений, и Плана(ов) обособленного(ых) подразделения(й), без учета расчетов между головным Учреждением и обособленным(и) подразделением(ями).
2.5. Показатели Плана и обоснования (расчеты) плановых показателей формируются по соответствующим кодам (составным частям кода) бюджетной классификации Российской Федерации в части:
а) планируемых поступлений:
-от доходов - по коду аналитической группы подвида доходов бюджетов классификации доходов бюджетов;
-от возврата выплат, произведенных Учреждениями в прошлых отчетных периодах (в том числе в связи с возвратом в текущем финансовом году отклоненных кредитной организацией платежей Учреждения; излишне уплаченных сумм налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, предоставленных Учреждением кредитов (займов, ссуд) (далее - дебиторской задолженности прошлых лет), - по коду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;
-от возврата средств, ранее размещенных на депозитах, - по коду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;

б) планируемых выплат:
-по расходам - по кодам видов расходов классификации расходов бюджетов;
-по возврату в бюджет остатков субсидий прошлых лет - по коду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;
-по уплате налогов, объектом налогообложения которых являются доходы (прибыль) Учреждения, - по коду аналитической группы подвида доходов бюджетов классификации доходов бюджетов;
-по перечислению физическим и юридическим лицам ссуд, кредитов, в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, - по коду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;

в) перечисления средств в рамках расчетов между головным Учреждением и обособленным(и) подразделением(ями) - по коду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.
2.6. Изменение показателей Плана в течение текущего финансового года осуществляется в связи с:

а) использованием остатков средств на начало текущего финансового года, в том числе неиспользованных остатков целевых субсидий и субсидий на осуществление капитальных вложений;

б) изменением объемов планируемых поступлений, а также объемов и (или) направлений выплат, в том числе в связи с:
-изменением объема предоставляемых субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания, целевых субсидий, субсидий на осуществление капитальных вложений, грантов;
-изменением объема услуг (работ), предоставляемых за плату;
-изменением объемов безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц;
-поступлением средств дебиторской задолженности прошлых лет, не включенных в показатели Плана при его составлении;
-увеличением выплат по неисполненным обязательствам прошлых лет, не включенных в показатели Плана при его составлении;

в) проведением реорганизации Учреждения.
2.7. Показатели Плана после внесения в них изменений, предусматривающих уменьшение выплат, не должны быть меньше кассовых выплат по указанным направлениям, произведенных до внесения изменений в показатели Плана. Показатели Плана по выплатам после внесения в них изменений не могут превышать объем плановых поступлений, с учетом остатка на начало текущего финансового года.
2.8.Внесение изменений в показатели Плана по поступлениям и (или) выплатам должно формироваться путем внесения изменений в соответствующие обоснования (расчеты) плановых показателей поступлений и выплат, сформированные при составлении Плана, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.9.

2.9. Учреждение по решению Учредителя вправе осуществлять внесение изменений в показатели Плана без внесения изменений в соответствующие обоснования (расчеты) плановых показателей поступлений и выплат исходя из информации, содержащейся в документах, являющихся основанием для поступления денежных средств или осуществления выплат, ранее не включенных в показатели Плана:

а) при поступлении в текущем финансовом году:
-сумм возврата дебиторской задолженности прошлых лет;
-сумм, поступивших в возмещение ущерба, недостач, выявленных в текущем финансовом году;
-сумм, поступивших по решению суда или на основании исполнительных документов;

б) при необходимости осуществления выплат:
-по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, полученных в прошлых отчетных периодах;
-по возмещению ущерба;
-по решению суда, на основании исполнительных документов;
-по уплате штрафов, в том числе административных.
2.10. При внесении изменений в показатели Плана в случае реорганизации Учреждения:

а) в форме присоединения, слияния - показатели Плана Учреждения - правопреемника формируются с учетом показателей Планов реорганизуемых Учреждений, прекращающих свою деятельность путем построчного объединения (суммирования) показателей поступлений и выплат;

б) в форме выделения - показатели Плана Учреждения, реорганизованного путем выделения из него других Учреждений, подлежат уменьшению на показатели поступлений и выплат Планов вновь возникших юридических лиц;

в) в форме разделения - показатели Планов вновь возникших юридических лиц формируются путем разделения соответствующих показателей поступлений и выплат Плана реорганизованного Учреждения, прекращающего свою деятельность.
После завершения реорганизации показатели поступлений и выплат Планов реорганизованных юридических лиц при суммировании должны соответствовать показателям Плана(ов) Учреждения(ий) до начала реорганизации.
2.11. Проект Плана составляется Учреждением на этапе формирования проекта решения о бюджете Аткарского муниципального района, бюджета муниципального образования г. Аткарск в случае утверждения Плана уполномоченным лицом Учредителя, установленным п. 3.2.Требования к составлению Плана, установленные пунктами 2.1-2.5, применяются при составлении проекта Плана.
3. Сроки и порядок утверждения Плана
3.1. После принятия решений о местных бюджетах Аткарского муниципальной района, муниципального образования г. Аткарск на очередной финансовый год или на очередной финансовый год и плановый период и доведения Финансовым управлением администрации Аткарского муниципального района уведомления о лимитах бюджетных обязательств и показателей кассового плана по расходам местных бюджетовАткарского муниципального района, муниципального образования г. Аткарск Учредитель в течение пяти рабочих дней доводит до подведомственных Учрежденийинформацию об объеме субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и/или субсидии на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ и/или субсидии на осуществление капитальных вложений и/или грантов, в том числе в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
3.2. Учреждение в течение двадцати пяти рабочих дней после получения информации, указанной в п. 3.1., представляет Учредителю на согласование утвержденный руководителем Учреждения (или уполномоченным им лицом) План на бумажном носителе в 3-х экземплярах, а также на утверждение в случае наличия у Учреждения просроченной кредиторской задолженности на последнюю отчетную дату бухгалтерской отчетности, предшествующую дате утверждения Плана.
3.3. Представленный Учредителю План рассматривается и согласовывается/утверждаетсяруководителем Учредителя или уполномоченным лицом учредителя, а в случае Администрации Аткарского муниципального района – Главой района илизаместителями главы администрации Аткарского муниципального района (в соответствии с возложенными полномочиями органов местного самоуправления по решению вопросов местного значенияПостановлением администрации Аткарского МР о распределении обязанностей между Главой Аткарского района и заместителями главы администрации) в течение пяти рабочих дней, но не позднее начала очередного финансового года.
3.4. В случае наличия замечаний к Плану представленный Учреждением утвержденный План возвращается на доработку. Учреждение в течение трех рабочих дней вносит исправления и повторно представляет утвержденный План на согласование/утверждение Учредителю. Повторное согласование осуществляется Учредителем в течение пяти рабочих дней,но не позднее начала очередного финансового года.
3.5. План муниципального автономного учреждения утверждается руководителем Учреждения после его рассмотрения и согласования наблюдательным советом автономного учреждения.

3.6. При внесении изменений в План в течение текущего финансового года План рассматривается и утверждается в том же порядке и в те же сроки, что и первоначальный.

3.7. Согласованный Учредителем План размещается Учреждением на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.bus.gov.ruв соответствии с требованиями Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта,утвержденного приказом Минфина России от 21.07.2011г № 86н.[image: image2.png]

[image: image3.png]